

گزارش مهدی پوررضا

اشاره رهبر معظم انقلاب به تلاش امریکا برای حفظ وابستگی ایران به صادرات نفت نشان‌دهنده فرصتی تاریخی است که در مقابل نظام جمهوری اسلامی قرار گرفته تا با استفاده از تحریم‌های ظالمانه غرب زمینه قطع کامل اقتصاد کشور از نفت و از میان بردن این تهدید اقتصادی بلندمدت را فراهم کند. مقام معظم رهبری در جمع فرماندهان و اعضای نیروی هوایی ارتش به حقیقت مهمی اشاره کردند که به رغم مطرح شدن آن از سوی کارشناسان مختلف تاکنون به خوبی مورد کند و کار قرار نگرفته است. ایشان در سخنان خود به این نکته اشاره کردند که امریکا همچنان به دنبال حفظ اقتدار نفتی ایران است.

باور این موضوع در ابتدا شاید سخت باشد چراکه هم‌اکنون تحریم‌های نفتی امریکا علیه ایران یکی از مهم‌ترین ابزارهای تحت فشار قرار دادن ایران است. بر اساس آمارهای اقتصادی رشد بخش نفت و گاز اقتصاد ایران در طول ۹ ماه گذشته نزدیک به منفی ۸٫۵ درصد بوده است. این حجم بالا از رشد منفی به خوبی نشان می‌دهد که ظاهرهدف اولیه امریکایی‌ها در ضربه زدن به اقتصاد ایران و تلاش برای حفظ فشار بر اقتصاد ایران محقق شده است. از این رو راهکار مهم برای ایران تلاش برای فروش بیشتر نفت و استفاده از راهبردهای موجود برای کاهش کسری بودجه است، حتی اگر پیشنهاد جدی مصالحه‌جویانه بین ایران و امریکا نیز اغلب با هدف آسان‌تر کردن فروش نفت برای ایران صورت بگیرد، به عنوان مثال پیشنهادفرانسه برای کاهش فشارها علیه ایران شامل یک پیشنهاد دوگانه برای افزایش فروش نفت به ایران بوده است به گونه‌ای که ایران بتواند روزانه یکمیلیون بشکه نفت را خریداری کند، با این حال چرا رهبری حفظ اقتصاد نفتی را جزو سیاست‌های امریکا عنوان کرده‌اند.

امریکایی‌ها درباره تحریم نفتی ایران چه فکر می‌کنند

ایران با قرار گرفتن در بین چهار کشور تولیدکننده بزرگ نفت خام، بر قدرت انرژی محسوب می‌شود. تا قبل از سال ۲۰۱۰ درآمدهای نفتی بیش از ۲۴ درصد تولید ناخالص داخلی ایران را تشکیل می‌داد و بین ۵۰ تا ۷۶ درصد از درآمدهای دولت را تأمین می‌کرد. ایران بعد از روسیه دومین دارنده ذخایر گاز طبیعی با رقمی حدود ۹۸۱ تریلیون مترمکعب است. ایران به دلیل داشتن نفت، از اهم فشار در عرصه مسائل بین‌المللی برخوردار است، با این وجود جمهوری اسلامی ایران به خاطر ظرفیت‌های اندک پالایش باید نزدیک ۳۰ درصد از مصرف نفت سالانه خود را از تأمین‌کنندگان خارجی تأمین کند. برای امریکا و متحدان این کشور، ایران وابستگی ایران را فرصتی قابل توجه است تا فشارها بر دولت ایران را افزایش دهند. اگر چه تلاش‌های امریکا برای منع سرمایه‌گذاری

پالاس

سرویس سیاسی۸۸۴۹۸۴۳۰

نگاهی به سخنان مقام معظم رهبری در خصوص وابستگی اقتصاد ایران به نفت

چرا از نگاه امریکا اقتصاد ایران باید نفتی بماند



که ارز به شدت مورد نیاز ایران را تأمین می‌کرد، بنابراین ما هر کاری می‌توانستیم کردیم تا تجارت را به خصوص در زمینه نفت برای ایران دشوار کنیم. تحت یک قانون جدید که دسامبر ۲۰۱۱ از واکتش شدید کشورهایی مانند چین، روسیه، آلمان، فرانسه، اتریش، هند، ژاپن یا کره‌جنوبی که بازبگران اصلی در بخش نفت و گاز ایران هستند، مورد تحریم قرار ندادند.

در این میان وابستگی برخی از کشورها به نفت ایران سبب شد تا امریکا تلاش‌های زیادی بکند تا بتواند آنها را از خرید نفت ایران منصرف کند. در این میان اروپا جزو شرکای ضروری محسوب می‌شد که همه ۲۷ عضو اتحادیه اروپا توافق کردند نفت ایران را تحریم کامل کنند که این یک ضربه بزرگ به درآمدهای دولت ایران وارد کرد.
■ **خطرات بانوی تحریم‌ها از قطع صادرات نفت ایران**
کلیتوتن در خاطراتش می‌نویسد: «من بیشتر از هر کار دیگری، خودم را موظف کرده بودم که مصرف‌کنندگان اصلی نفت ایران را متقاعد کنم تا منابع خود را متنوع کنند و نفت کمتری از تهران بخرند. با هر کشور جدیدی که با پیشنهاد من موافقت می‌کرد، خزانه ایران ضربه بزرگی می‌خورد. رگ حیاتی ایران نفت آن بود. این کشور سومین صادرکننده بزرگ نفت خام در جهان بود؛ صادراتی

تولید نفت و گاز در داخل امریکا، به لطف فناوری‌ها و اکتشافات جدید، واردات انرژی امریکا کاهش یافت. این موضوع، فشار را از بازار جهانی برداشت و راه را برای خارج کردن ایران از جمع صادرکننده‌ها هموار کرد، چون کشورهای دیگری می‌توانستند روی نفتی حساب کنند که امریکا دیگر نیازی به آن نداشت.

کلیتوتن موفقیت‌های امریکا را در مورد تحریم نفتی در سال ۲۰۱۲ اینگونه توصیف می‌کند: «تلاش‌های ما در نهایت موجب شد تا تمام مشتریان عمده نفت ایران، حتی بی‌میل‌ترین و آنها، توافق کنند که خرید نفت از ایران را کاهش دهند. نتیجه چشمگیر بود. تورم در ایران بیش از ۴۰ درصد افزایش و ارزش پول این کشور به طرز چشمگیری کاهش یافت. صادرات نفت ایران از ۲/۵میلیون بشکه نفت خام در روز در اوایل سال ۲۰۱۲ به حدود یک‌میلیون بشکه کاهش پیدا کرد که منجر به از دست رفتن بیش از ۸۰میلیارد دلار از درآمد دولت ایران برای حضور پرشور در راهپیمایی ۲۲بهمن ۱۳۹۰ شد. نفتکش‌های ایران بی‌یکار نشست‌ه بودند؛ نه بازاری برای عرضه داشتند و نه هیچ سرمایه‌گذار یا شرکت بیمه خارجی حاضر به پشتیبانی از آنها می‌شد. جت‌های این کشور توسط آشیانه‌های خود زنگ می‌زدند و ایران نمی‌توانست قطعات یدکی برای آنها بگیرد. شرکت‌های بزرگ و چندملیتی مانند شل، توتوتا و دوپچه بانک آلمان



نیز پای خود را از ایران بیرون کشیدند.»

■ **استقلال از نفت؛ اولویت مجلس آینده**
اگرچه موج کاهش فروش نفت ایران بعد از اجرای برجام به صورت کلی برداشته شد و حتی ایران صادرات نفت روزانه ۲/۵میلیون بشکه‌ای را به ثبت رسانده، اما بعد از خروج ترامپ از برجام باز تحریم‌ها به شکلی دیگر برقرار و بلافاصله روند نزولی صادرات نفت ایران آغاز شد. در نهایت دولت ترامپ از اردیبهشت سال ۹۸ به سمت صفر کردن صادرات نفت ایران حرکت کرد. هم‌اکنون هیچ آمار رسمی از صادرات رسمی نفت ایران وجود ندارد، اما گفته می‌شود ایران بین ۳۰۰ تا ۵۰۰هزار بشکه نفت صادر می‌کند.

حالا سؤال این است که چرا رهبری نگاه مثبتی به این وضعیت دارند. واقعیت این است که اقتصاد ایران در طول ۵۰سال گذشته همواره به سمت خام‌فروشی حرکت کرده است و تقریباً تمامی اقتصاددانان بر این نکته تأکید می‌کنند که باید از چنین وضعیتی خارج شد.

به دلیل اینکه درآمدهای نفتی درآمدهای سهل و ممتنعی به شمار می‌روند، دولت‌ها چه اصلاح‌طلب و چه اصولگرا تمایلی برای مقابله با آن نداشته‌اند، با این حال به نظر می‌رسد تحریم‌های امریکا توانسته است به زور اقتصاد ایران را از وابستگی به نفت ترک دهد. اقتصاد غیرنفتی ایران به‌رغم رشد منفی بخش نفت توانسته ثبات خود را حفظ کند. در صورتی که دولت بتواند با یک برنامه‌ریزی مناسب خود را از نظام بودجه‌ریزی بی‌حساب و کتاب خلاص کند، هدف راهبردی چند دهه‌ساله ایران محقق می‌شود، در این صورت امکان استفاده از این اهرم علیه ایران در آینده نیز از بین خواهد رفت. طبیعی است که امریکا و کشورهای غربی علاقه‌ای ندارند تا این اهرم فشار خود را از دست دهند، از این رو به دنبال این هستند تا نظام اجرایی ایران را همچنان امیدوار به بازگشت درآمدهای نفتی نگه دارند، از این رو برخی این فرضیه را مطرح می‌کنند که در آینده نزدیک امریکایی‌ها تحریم‌های نفتی علیه ایران را شل خواهند کرد تا جلوی قطع وابستگی ایران را به نفت بگیرند.

طبیعی است که با چنین دیدگاهی مقام معظم رهبری به دنبال استفاده از این فرصت تاریخی بوده‌اند تا سازه تهدید بلندمدت را از سر کشور دور کنند، البته چنین راهبردی به طور حتم سختی‌ها و زحمات فراوانی را به همراه خواهد داشت اما می‌تواند موضع کشور را در حوزه تحریم اقتصادی چنان مستحکم کند که امکان امتیازگیری در سر کشور دور دیگر فراهم نباشد. در این مورد، وظیفه دولت و مجلس بسیار سنگین خواهد بود. شاید شعار مجلس بعدی این باشد که از تحریم‌ها بهترین بهره‌برداری ممکن برای استقلال کشور انجام شود، مجلسی که در طول یک هفته آینده باید از سوی کاندیداهای جبهه انقلاب تبیین شود.

طائب: امنیت امروز کشور

مروهون مشارکت مردم در صحنه‌های مختلف است



انتخابات مجلس یازدهم باشیم. رئیس سازمان اطلاعات سپاه همچنین اظهار امیدواری کرد که با حضور گسترده مردم در انتخابات دوم اسفندماه و مشارکت سیاسی آنها شاهد تشکیل یک مجلس کارآمد باشیم تا بتوانیم یک ایران قوی بسازیم. بنا بر این گزارش یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی هفته آینده با راهپیمایی ۲۲بهمن ۱۳۹۰ نمایش‌دهی در سراسر ایران آغاز می‌شود و از هم‌اکنون رسانه‌های بیگانه با موج تبلیغاتی گسترده به دنبال کاهش مشارکت مردم در این رویداد سیاسی هستند.

دنیای مجازی

تفاوت در دو نگاه

سیداحسان حسینی در توییتی نوشته: حسن روحانی: اگر پهلوی به یک انتخابات سالم و آزاد تن می‌داد، انقلاب نمی‌شد.

امام خمینی: نهضت ایران نهضتی بود که خدای تبارک و تعالی در آن نقش داشت و مردم به عنوان جمهوری اسلامی، به عنوان اسلام، به عنوان احکام اسلام در خیابان‌ها ریختند. تفاوت دو مکتب حتی تو نوع نگاهشون به تاریخه!

جمله کلیدی وصیتنامه سردار

مجتبی دانش‌طلب در توییتی نوشته: اگر بخواهم یک جمله از وصیتنامه قاسم سلیمانی را انتخاب کنم، روی این یکی دستم می‌گذارم که نوشته «مهم‌ترین هنر خمینی عزیز این بود که اول اسلام را به پشتوانه ایران آورد و سپس ایران را در خدمت اسلام قرار داد». همین یک جمله برای نشان دادن نگاه امثال سلیمانی به ایران و اسلام کفایت می‌کند.

اصلی‌ترین محور اندیشه حاج قاسم

محمدجواد محمدزاده تونیث زده که: وصیتنامه حاج قاسم یک بار دیگر نشان داد اصلی‌ترین و مرکزی‌ترین محور اندیشه حاج قاسم در بُعد سیاست، ایستادگی و حمایت تام و تمام از ولایت‌فقیه و جمهوری اسلامی است. از هر طر هف که برود، راه مصادره سیاسی حاج قاسم نین‌بست است، دوستان اصلاح‌طلب و یاران همراه.

اکنون ماییم و راه حاج قاسم

ایمان آهنگر با هشتک مکتب حاج قاسم نوشته که: باید وصیتنامه حاج قاسم را چندین بار خواند. قبل از اینکه بزرگ‌ترین فرمانده نظامی جهان را از دست داده باشیم، عارفی وارسته، سیاستمداری بصیر و ذوب در انقلاب را از دست داده‌ایم و اکنون ماییم و راه او: «خانمهای عزیز را عزیز جان خود بدانید. حرمت او را حرمت مقدسات بدانید.»

پوشش ملی «نه به شومنیسم»

محمد ایمانی در کانال تلگرامی خود نوشت: از مزیت‌های فصل انتخابات این است که آقای روحانی احساس ضرورت می‌کند نشست خبری بر گزار کند، حال آنکه تا همین چند ماه پیش به مدت ۲۰ ماه، هیچ نشست خبری بر گزار نکرد. او یک‌شنبه به جمع خبرنگاران می‌آید و این را باید به بقیه عملیات روانی روحانی در چند ماه‌آخر اضافه کرد؛ عملیاتی که مبتنی بر مخدوش کردن چهره انتخابات است و می‌کوشد آن را از فضای عقلانی مبتنی بر پرسش از برنامه و کارنامه، به سمت بی‌اعتمادی به اصل انتخابات یا نیروها و نهادهای انقلابی منحرف کند.

روحانی بهتر از هر کس می‌داند با کارنامه‌ای که ائتلاف منسوب به وی در دولت و مجلس بر جای گذاشته، تا کلامی در انتخابات و تغییر ریل مدیریت حتمی است. نظرسنجی‌ها از سقوط محبوبیت وی به ۷ درصد حکایت می‌کنند. بنابراین از پوششش دفاع از انتخابات، در واقع ضد انتخابات عملیات می‌کند تا پاسخگو نباشد و مجال انتخاب مبتنی بر تجارب را از مردم سلب کند. می‌کوشد انباشته‌عبرت و تجربه به ذهن مردم ملی‌ش طی سال گذشته را به نقطه صفر برگرداند و «دیگرهراسی» راه بیندازد. سعی می‌کند انتخابات را بگوید و ویران کند، شاید با خرابی‌ای که می‌سازد، خودش بماند، ولو با انحلال طلبان و ویرانی طلبان هم آهنگ شود و خسارتی سنگین روی دست مردم و نظام بگذارد.

این نقشه‌ای است که برخی مشاوران رادیکال دولت (امثال قوچانی و عبیدی و برخی تندروهای کارگزاران مشارکت). برای روحانی کشیده‌اند و او را به سمت رفتارهای انتحاری سوق می‌دهند اما یک امید بزرگ هست؛ اینکه مردم پس از شنیدن زرها و بارها دروغ، ماهیت ماجرا دست‌شان آمده باشد. حسین دهباشی سازنده فیلم تبلیغاتی سال ۹۲ گفته بود «هنی‌ها» سخنران روحانی را در سال ۹۲ من نوشتم. ۲۸-۲۷جمله طراخی شده بود که روحانی بگوید، مثلاً جمله «هم چرخ سائترفیو؟ها باید بچرخد هم چرخ زندگی مردم» را من طراحی کرده بودم. در گفت‌وگوی ویژه شبکه ۲ بنای‌مان این بود که هر چه را مجری می‌گوید، رها کنیم و به تلویزیون حمله کنیم... روز به روز با سیطر و رسانه‌ها، آدم‌هایی انتخاب می‌شوند که به شومن و بازیگر نزدیک‌ترند تا سیاستمدار!»

اگر دهباشی صریح کرد تیم تبلیغاتی دنیال شومن ساختن از روحانی بوده‌اند، اکنون به نظر می‌رسد غفلت آن شومن‌بازی به حد اشباح و انزجار نزد افکار عمومی رسیده و همین می‌تواند موجب پیدایش کمپین و پوشش ملی نه به شومنیسم در انتخابات دوم اسفند شود.

گزارش‌های خبر

پیشنهادهای وزارت کشور برای دور دوم انتخابات مجلس

در صورتی که انتخابات در برخی حوزه‌ها به دور دوم کشیده شود، در فروردین ماه سال ۹۹، بعد از سیزدهم، دو جمعه متوالی را در نظر گرفتیم و به شورای نگهبان پیشنهاد دادیم.

به گزارش تسنیم، عبدالرضا رحمانی‌فلکی وزیر کشور در پایان همایش استانداران که در آستانه



انتخابات برگزار شد، درباره نحوه نظارت بر هزینه‌کرد نامزدها در انتخابات، گفت: این موضوع اصلاحی‌های بوده است که اخیراً در قانون انجام شد و چند روزی بیشتر نیست که به ما ابلاغ شده است، در اجرای این مهم همه نامزدهای نمایندگی باید حساب باز کنند و در کنار آن حساب‌سرس داشته باشند و باید همه منابع را از طریق این حساب تأمین کنند، بنابراین لازم است اقدامات حساب‌رسی روی آن اتفاق بیفتد، لذا در عمل نیاز به زمان متناسب خواهد بود.

وزیر کشور ادامه داد: با این وجود، وظیفه وزارت کشور، ابلاغ این مصوبه است که ما به همه فرماندهی‌ها ابلاغ کرده‌ایم، یکی از وظایفی هم که به عهده وزارت کشور گذاشته شده تعیین میزان منابع سرائه برای تبلیغات هر نامزد در انتخابات است که این را گفته‌ایم تا محاسبه کنند، ولی نحوه محاسبه و نظارت بر آن به دلیل آنکه زمان خیلی کوتاه است، حتماً امسال نامزدها به صورت کامل نمی‌توانند دنبال کنند.

وی درباره تعداد واجدان شرایط گفت: تعداد واجدان شرایط اخذ رأی را همچنان که قبلاً اعلام کرده‌ایم، بیش از ۷میلیون نفر (۷میلیون و ۲۸۹هزار و ۱۵۹) است. در صورتی که انتخابات در برخی حوزه‌ها به دور دوم کشیده شود، در فروردین ماه سال ۹۹، بعد از سیزدهم، دو جمعه متوالی را در نظر گرفتیم و به شورای نگهبان پیشنهاد دادیم که هر کدام را قبول کنند، ما آمادگی برگزاری داریم.

رحمانی‌فلکی درباره رسیدگی به تخلفات انتخاباتی نیز گفت: امیدواریم تخلفی صورت نگیرد، چراکه همه باید به صورت قانونی و دقیق طبق قانون عمل کنند اما ما در وزارت کشور گروه‌های زارسی داریم که از یک ماه قبل فعال شدند و تمام اقدامات و تمام رفتارها و اقدامات و عناصر مرتبط به نامزدها را و خود نامزدها را در نظر داشته‌اند که تا الان گزارشات زیادی مبنی بر امر تخلف نداشته‌ایم.